平成２８年５月１３日

 各小中学校長 様
 各 保 育 園 長       様
 各 幼 稚 園 長       様

                            静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会
                                         会  長 静岡市立番町小学校長             大石 成伸

                                            副会長 菊川市立小笠北小学校長 橋本 俊子

  静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会「第２回小笠地区講習会」について（通知）

 新緑の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より、
言語・聴覚・発達障害教育につきまして、深い御理解と御協力をいただき、心より感謝申し上げ
ます。
 さて、本講習会は、本来通級指導教室担当・難聴学級担任・幼児ことばの教室担当を対象に実
施しておりますが、今回は、特別支援教育に携わる保育園・幼稚園・小学校・中学校の方々にも
御参加いただけますよう、下記のように講演会を開催することといたしました。御多用中とは存
じますが、多くの方々に御参加いただきたく、御案内申し上げます。

記

１ 日 時  平成２８年６月１８日（土）１３：３０～１５：３０

２ 会 場  掛川市美感ホール
        （掛川市亀の甲１－１３－７ 電話０５３７ー２３－６５４３）

３ 参加者   静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会会員
       希望する小笠地区の保育園・幼稚園・小中学校の保育士及び教職員

４ 内容・日程
  (1) 受付 １３：００～１３：２０
 (2) 講演 １３：３０～１５：３０

演 題  障がいを持つ子ども達に対する性教育

講 師  菊池 春樹  先生 （東京成徳大学 応用心理学部臨床心理学科 助教）

 異性の髪の毛を触ってしまう子、恥ずかしいという気持ちが育ちにくい子、このままでは
犯罪につながらないかと心配する保護者・・・等、障がいを持つ子ども達の性に関する相談
に対し、どうすればいいか悩んだことはありませんか。
 菊池先生の専門は、臨床心理学、子ども精神保健です。長年、クリニックにて、精神保健
福祉士として、発達障がいのある方や保護者への支援、支援者のための研修会などを行って
いらっしゃいました。
 今回は、「乳幼児期・学齢期の発達過程と性の関係」を踏まえ、「障がいを持つ思春期児
童に対する性教育」を中心にお話ししていただきます。

５ 参加費  無料（当日、資料代を徴収する場合あり）

６ その他
 (1) 参加を希望される方は、講演会前日までに､申込用紙をＦＡＸでお送りください。
 (2) 持ち物：バインダー等下敷きとなるもの（テーブルの用意がないため。）冷房対策のもの
 (3) 駐車場：ホールの駐車場は数に限りがありますので、周辺の有料駐車場を御利用ください。

担当：静言研・小笠地区事務局
   掛川市立大坂小学校・発達通級指導教室 藤田 順子
    教室直通（電話FAX）０５３７ー７２－４３０７

講演会 参加申込み
 大坂小 藤田 行               ＦＡＸ ０５３７－７２－４３０７

  園・学校名
       電話番号

名前

所属 担当学年 など

当日、先生への質問時間はとれないと思われます。お聞きしたいことがあれば、お書きください。